
 

REGIONE PIEMONTE BU5 02/02/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 25 gennaio 2023, n. 44 
Comune di Torino Ingiunzione di pagamento nr. GS17710048315 - Tari Anno 2017. 
 
 

 

ATTO DD 44/A1102A/2023 DEL 25/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Comune di Torino Ingiunzione di pagamento nr. GS17710048315 – Tari Anno 2017. 

 
 
Dato atto che: 

• La Tassa sui rifiuti (TARI) è stata introdotta, a decorrere dal 2014, dalla legge 27 dicembre 
2013, n.147 (legge di stabilità per il 2014); 

• la Regione Piemonte è intestataria della Tari per gli immobili di proprietà e/o in locazione 
occupati direttamente per i quali versa regolarmente la Tassa sui rifiuti sulla base degli Avvisi 
di Pagamento pervenuti dai rispettivi Comuni. 

 
  
Vista l’ingiunzione di pagamento nr. GS17710048315, pervenuta da Soris spa – Società Riscossioni 
in data 4/9/2018, di € 418.409,08 per saldo Tari dovuta al Comune di Torino per l’anno 2017. 
 
  
Considerato che, in seguito all’ingiunzione summenzionata, sono state attivate verifiche 
approfondite da parte dei competenti Uffici Regionali, dalle quali sono emerse alcune difformità in 
quanto la tariffa rifiuti era riferita in parte ad immobili cessati e/o per i quali non sempre 
corrispondevano le superfici e/o destinazioni d’uso. 
 
  
Considerato pertanto che i competenti Uffici Regionali e la Società Riscossioni Soris spa hanno 
provveduto ad un approfondita attività di analisi e raccordo sui dati e di riconteggio delle somme 
dovute a titolo di Tari per l’anno 2017. 
 
Considerato che: 
- in data 18/01/2022 il Comune di Torino ha comunicato di aver eseguito le operazioni di 
compensazione a seguito degli sgravi sull'avviso nr. G617710048315, confermando un importo 
totale a debito di € 193.024,21;  
- il conteggio risulta essere corretto e la scadenza dell’obbligazione a carico della Regione Piemonte 
è prevista nell’esercizio 2023; 



 

- l’importo di € 96.142,10 relativo alla tassa sui Rifiuti (Tari) per l’anno 2022 è già stato impegnato 
con determina dirigenziale n. 11/2022 (Impegno n. 3348/2022). 
 
  
Verificata la disponibilità ad impegnare sui rispettivi capitoli di pertinenza;  
 
  

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento edel Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".; 

• L.R. n. 28 del 27.12.2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16 - 6425 del 16.1.2023 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
Di impegnare le seguenti somme del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 annualità 2023: 
- € 96.882,11 sul capitolo U195101/2023 “Oneri relativi al pagamento della Tassa per la raccolta 
Rifiuti”; 



 

a favore di Soris spa – Società Riscossioni (cod. ben. 112466), le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Di liquidare a favore di Soris spa – Società Riscossioni (cod. ben. 112466) la somma complessiva di 
€ 193.024,21 mediante utilizzo dei seguenti importi: 
 

- € 96.142,10 relativo al saldo Tari dovuto al Comune di Torino per l’anno 2017 (Impegno n. 
3348/2022); 
- € 96.882,11 relativo al saldo Tari dovuto al Comune di Torino per l’anno 2017 con impegno 
da assumersi col presente atto sul cap. U195101/2023 “Oneri relativi al pagamento della Tassa 
per la raccolta Rifiuti”; 
 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


